lẻ, phía Bắc đến trạm Quảng Xá 24 dặm lẻ. Khi đầu niên hiệu Gia Long lệ đặt lính các

trạm đều 80 người, năm thứ 9 khiến từ Quảng Bình vào Nam đến Bình Thuận mộ

thêm dân ngoại tịch đều 20 người bổ vào lính trạm cho đủ số 100 người. Khi trước gọi

là trạm Đặng Lộc, năm Minh Mạng thứ 3 (1822) đổi làm trạm Quảng Lộc”
1
. Đây là

trạm đầu tiên của Quảng Bình tính từ phía Nam, nếu tính dọc theo đường thiên lý đến

Hà Tĩnh có tất cả 6 trạm
2
. Các dịch trạm đã góp phần làm cho người dân vùng miệt cát

được tiếp cận với những biến động của triều đình và xã hội, có điều kiện hiểu biết và

Minh Mạng năm thứ 1 (1820) bổ làm thiêm sự bộ Lễ. là một người hết lòng với triều

đình, Nguyễn Đăng Tuân đã nổi lên với những phẩm chất tiêu biểu:

- Khi làm quan, dù ở bất cứ cương vị nào cũng đều một lòng tận tụy vì công

việc, có sáng kiến tâu trình nhà vua, thực hiện ích nước, lợi dân. Khi còn là thiềm sư

bộ Lễ, ông dâng sớ dừng một số việc để khoan thư sức dân; dâng 6 điều đề nghị

thành lập viện Ngự sử, đặt chức Thái phòng sứ để xét chọn người tài, hạn chế tiêu

phí tiền bạc vô ích, đặt nhà học, mở khoa ân thí…

- Khi được trao việc dạy bảo các hoàng tử thì dạy bảo nghiêm khắc, luôn đề xuất

việc tổ chức dạy học cho có kết quả.

- Khi đến tuổi kiên quyết cáo lui khỏi chốn quan trường, được vua ban bổng lộc

thì kiên quyết từ chối, bởi theo ông “phàm việc gì cũng nên để đức có thừa không hết

về sau, làm quan nên lấy thanh bạch mà để cho con cháu”. Ông thọ 73 tuổi, được truy

tặng là thiếu sư. Năm Tự Đức thứ 1 (1848), vua làm tặng 2 bài thơ và dụ rằng: Thận

trai tiên sinh, trước sung tây tịch, giúp ích rất nhiều vẫn canh cánh trong lòng không

thể thôi được. Sai mang thơ đem đến đọc để tế điện… sắc cho ty có chức trách dựng

làm nhà thờ.
3

Nguyễn Đăng Giai, con trai Nguyễn Đăng Tuân, đỗ hương tiến và đã từng trải

Thành, Bắc Ninh. Do tương quan lực lượng không cân sức lại không có quân tiếp viện

nên bị giặc giết. Được vua truy thụ hàm Bố chính sứ, hậu cấp cho người nhà. Sau liệt

vào thờ ở đền Trung Nghĩa.

Ngoài ra, dòng họ Nguyễn Đăng còn có Nguyễn Đăng Củ, con trai Nguyễn Đăng

Hành đậu kỳ thi hương năm Giáp Thân (1884); Nguyễn Đăng Cư đậu kỳ thi hương

khoa Mậu Ngọ (1818); Nguyễn Đăng Hộ, hàm Thị giảng có công đánh tiểu giặc;

Nguyễn Đăng Xuân, Tri phủ Nghĩa Hưng Nam Định)…

Có lẽ ít có gia đình nào mà nhiều thế hệ đều đỗ đạt, đóng góp tích cực cho triều

đình và mang lại lợi ích cho dân chúng như vậy.

Nam.

Võ Xuân Cẩn đầu niên hiệu Gia Long thọ Hàn lâm viện, làm đến Hình bộ

Thượng thư, Hiệp biện Đại học sĩ, Bình Phú Tổng đốc, năm đầu Thiệu Trị thăng Ngự

tiền Đại thần, Đông các Đại học sĩ, quản lý Lại bộ sự vụ, kiêm sung Hoàng thân Sư

bảo, quản lãnh Quốc Tử giám, sung Sử quán Tổng tài. Năm Tự Đức thứ 5 (1852) gia

chức Thái bảo, vua ban cho Ngự chế Thi chương, thọ 81 tuổi mất ở nhà vườn. Vua

ngự đến cho gấm, đoạn, lụa, vải và tiền, khiến quan đến tế, vua sắc soạn cho “Thần

5
Sách đã dẫn, tr.247.

Đạo bia” đề chữ “Tứ triều nguyên lão” (Vị nguyên lão bốn triều). Năm thứ 11 (1858),

liệt tự vào miếu Hiền Lương”
7
.

Võ Xuân Cẩn sinh ra và lớn lên ở làng Hòa Luật Nam, nay thuộc xã Cam Thủy,

huyện Lệ Thủy, tỉnh Quảng Bình. Làng của Võ Xuân Cẩn, phần lớn dân cư là từ vùng

biển Hòa Bắc chuyển vào. Một phần của làng là cư dân làng Lợi Luật (Thanh Hóa) di

làm Tả Tham tri bộ Hình. Năm Minh Mạng thứ 5 (1824), ông được cử làm Hiệp trấn

Nghệ An. Khi vua cần ông lại về làm Tuyên Phủ phủ Hoài Đức, Thị lang Biện lý Bắc

Thành (Hà Nội), Hình tào Gia Định và sau đó được thăng Thượng thư bộ Công.

Năm Minh Mạng thứ 14, Võ Xuân Cẩn được cử làm Tổng đốc Bình Phú (Bình

Định - Phú Yên).

tham tri bộ Hộ là Doãn Uẩn đến Bình Định thi hành phép chia đều ruộng, phái thêm

thuộc viên theo làm phát giấy cho kho làm sổ sách. Tháng 10 năm ấy làm xong việc,

về phụng mệnh. Vua khen và vui lòng lắm, ban thưởng cho. Lại cho là ông kiến nghị

việc ấy đầu tiên, gia thưởng 1 cấp trác dị”
12

.

Vào năm Tự Đức thứ 1 (1848), Võ Xuân Cẩn “dâng sớ xin gia ơn cho con cháu

Anh Duệ Thái tử, nói rằng: Đế vương trị thiên hạ tất gốc ở thân người thân, lời nói

thiết tha đúng lẽ, lại dâng sớ xin bổ dùng con cháu bọn Nguyễn Văn Thành, Lê Văn

Duyệt, Lê Chất, đại lược nói rằng: Sách Chu Lễ có tám điều được bàn
13

để khoan cho

học hành của các hoàng tử. Hầu hết các chức vụ trọng yếu trong triều đình trên hoặc

dưới ngài, ngài vẫn cho mình thua kém. Ngài cho rằng những điều hay việc tốt là do

mọi người làm nên. Bởi thế cho nên ngài là người có khả năng giữ cho đất nước thái

hòa”.
16

Năm Tự Đức thứ 5 (1852), Võ Xuân Cẩn lại “lấy cớ là tuổi già cố xin về, vua y

cho, sai Nội các đến hỏi, những việc nên thường làm. Với tấm lòng trung nghĩa và

thương dân và tâm huyết của mình, ông vẫn tâu trình bốn việc: 1- Năm được mùa giá

thóc rẻ, đặt giá thêm lên đong vào, gặp năm mất mùa đem ra chẩn cấp. 2- Lính ở miền

quan trường ông vẫn đau đáu một nỗi lo cho xã tắc, triều đình và lo cho dân.

Thứ ba, dù làm quan ở chốn cung đình quyền cao, chức trọng, luôn được vua

sũng ái, nhưng Võ Xuân Cẩn đã không vì thế mà tham quyền cố vị. Suốt cả thời Thiệu

Trị và Tự Đức, ông luôn trong tâm thế muốn xin về hưu trí khi thấy mình tuổi cao, sức

yếu. “Thiệu Trị năm thứ 1 (1841), ông lấy cớ là tuổi quá 70, dâng sớ xin nghĩ việc.

Vua bảo rằng: Nước có bề tôi già, là điềm hay của thịnh triều, không cho nghĩ ”
18

. Đến

thời Tự Đức, năm Tự Đức thứ 5 (1852), ông lại lấy cớ tuổi già cố xin về”, lần này thì

“Vua y cho”, nhưng vô cùng tiếc nuối.

Võ Xuân Cẩn có người con gái với bà Trần Thị sinh vào năm Minh Mạng thứ 9,

sau này trở thành Dực tôn Lệ Thiên Anh hoàng hậu - vợ của vua Tự Đức. Ngay từ

nhỏ, Lệ Thiên Anh Hoàng hậu đã “nhàn tĩnh, đoan nhã, thích xem sách vở, hiểu nội

truyền thống hiếu học nổi danh qua nhiều đời. Chỉ trong một làng đã có tới 2 tiến sĩ,

12 cử nhân, 120 tú tài. Bia vinh danh những người đỗ đạt đã được dựng lên ở làng để

tôn vinh người có học và để giáo dục con cháu. Tấm bia “Cảnh Dương xã từ vũ bi ký”

được dựng năm Bính Thân (1836) và “Văn hội tích bi ký” đã ghi lại đầy đủ những

người đỗ đạt trong làng. Đã có Đỗ Đức Huy đỗ sinh đồ khoa thi Bính Tý năm 1756.

Vốn người thông minh, chuyên tâm dùi mài kinh sử, nhưng sau khi đỗ đạt ông không

ra làm quan mà về quê mở trường dạy học cho con em trong làng. Phạm Chân đỗ Tiến

sĩ khoa thi Mậu Tuất (1838) và Nguyễn Phùng Dực đỗ Tiến sĩ khoa thi năm Kỷ Dậu